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  Radio România a sărbătorit Ziua Culturii Naţionale   

  

 

 Cultura a fost și este o prioritate pentru toate posturile Societăţii Române de 
Radiodifuziune. Consecvent obiectivelor ce derivă din misiunea sa publică, Radio 
România rămâne un promotor al culturii, fie că vorbim despre activitatea on air, 
despre carte – târgurile de carte Gaudeamus Radio România, teatru – Teatru Radiofo-
nic, Festivalul Grand Prix Nova, platforma e-teatru sau muzică – Orchestrele şi Coru-
rile Radio România.   

 Din 12 ianuarie 2023, în fiecare joi, la ora 15:30, studiourile teritoriale au difuzat 
un Jurnal Cultural, cu informaţii regionale şi naţionale. La rândul ei, emisiunea multi-
plex regională, difuzată de luni până vineri, între orele 10:00-11:00, a conţinut ştiri, 
relatări, interviuri din zona culturală.  

 Începând cu Ziua Culturii Naţionale, 15 ianuarie, Radio România a inclus, în 
fiecare jurnal de ştiri, naţional şi regional, un spaţiu destinat exclusiv ştirilor, in-
formaţiilor şi evenimentelor culturale. Vineri, 13 ianuarie, sub aceleași auspicii, a avut 
loc, pe scena Sălii Radio, concertul Orchestrei Naționale Radio, sub bagheta lui Adri-
an Morar, dirijor al Operei Naționale Române Cluj-Napoca. Concertul a fost transmis 
live pe toate frecvenţele Radio România Cultural şi Radio România Muzical, dar și 
online, pe site-urile celor două posturi de radio. 

 De Ziua Culturii Naționale, pe 15 ianuarie, Radio Romania Cultural și-a reînnoit 
cartea de vizită din online. Cu aceasta ocazie, artiști aflați la început au avut șansa de 
a debuta la Radio România Cultural. Tot cu acest prilej, postul de radio a transmis în 
direct "Gala Tinerilor Scriitori - Cartea de poezie" a anului 2022.  

 Am primit între timp și proiectul CALENDARULUI TÂRGURILOR GAUDEAMUS 
2023: 

• Craiova, 1 – 5 martie, Teatrul Național „Marin Sorescu” (confirmat); 
• Cluj – Napoca, 5 – 9 aprilie, Piața Unirii (confirmat); 
• Oradea, 10 – 14 mai, Piața Unirii (confirmat); 
• Sibiu. 11 – 15 august, Piața Mare; 
• Brașov, 23 – 27 august, Piața Sfatului; 
• Iași, 6 – 10 septembrie, Bulevardul Ștefan cel Mare; 
• Buzău, 20 - 24 septembrie, Centrul Muzeal I.C. Brătianu (confirmat).  
 
 Paginile care urmează, bogate în noutăți editoriale, vă îndeamnă ca 
de fiecare data: La bună lectură!   
              
            

         Carmen Ionescu  

         Mihaela Bîlbîie 

Acest produs documentar foloseşte materiale puse la dispoziţie de edituri 
(ilustraţii, texte de  prezentare, fragmente de opere literare). 



Autor: Hannah Arendt  
Traducere: Georgeta- Anca Ionescu 
Titlu:  Iubirea la Sfântul Augustin 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Iubirea la Sfântul Augustin este teza de doctorat scrisă de Hannah Arendt în 
1929 sub îndrumarea lui Karl Jaspers. Folosindu-se de o hermeneutică cu influență 
heideggeriană, ea își propune să evidențieze și să lămurească ideile despre iubire sădite 
în adâncul operei lui Augustin. Astfel, autoarea discută trei teme majore: iubirea 
înțeleasă ca dorință, iubirea aproapelui și iubirea din relația dintre om și creator, scoțând 
astfel la iveală toată bogăția și complexitatea teologiei și filozofiei lui Augustin, un 
gânditor aflat în echilibru între două lumi, cea greacă și cea creștină. Dragostea, dorința, 
singurătatea, fericirea, bucuria, caritatea, lăcomia, credința, viața, moartea, frica, iubirea 
de aproapele și iubirea de Dumnezeu sunt doar câteva dintre conceptele discutate în 
lumina gândirii augustiniene și în vederea explicării scopului ultim al ființei umane: 
fericirea. „Răul de care frica ne face să ne ferim e orice ne amenință fericirea, fericire 
care constă în a poseda binele. Câtă vreme dorim lucruri lumești, ne aflăm permanent 
sub această amenințare, iar frica de a pierde corespunde întotdeauna dorinței de a avea.“ 
— HANNAH ARENDT   (344 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: *** 
Titlu:  Kebra Nagast 
Editura, localitatea, anul: Cartier, Chișinău, 2022 
 
Scurtă prezentare: 
 Scrisă în secolul XIV, Kebra Nagast este Biblia etiopiană. Mircea Cărtărescu: 
„o bijuterie de carte“  
 Kebra Nagast este o mare depozitară de legende și tradiţii, unele istorice și 
unele având un caracter pur folcloric, derivate din Vechiul Testament și din scrierile 
târzii rabinice, precum și din izvoare egiptene (atât păgâne, cât și creștine), arabe și 
etiopiene.  
 Avem de a face cu o culegere realizată în jurul anului 1300 bazată pe tradiții 
mult mai vechi, în care se relatează cum regina din Saba l-a cunoscut pe 
regele Solomon, despre cum a ajuns Chivotul Legământului în Etiopia prin 
intermediul lui Menelik I dar și despre cum a fost creștinat poporul etiopian care la 
începuturi credea în soare, lună, stele. Cartea a pătruns grație portughezilor 
în Europa în secolele XV-XVI.  (183  pagini, format 17 x 21 cm) 

CRITICA LITERARĂ, TEORIA LITERATURII 

Autor: Lucia Cifor 
Titlu:  Teoria literaturii în contextul epistemologic actual 
Editura, localitatea, anul:  Editura Universității Al. I. Cuza, Iași, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Cartea conține o descriere sistematică și integrativă a teoriei literaturii în cadrul 
studiilor literare, incluzând prezentarea celor mai importante momente din evoluția 
disciplinei în secolul al XX-lea. Știut fiind că o disciplină teoretică poate fi mai bine 
asimilată cunoscând istoria constituirii ei, descrierea teoriei literaturii a fost concepută 
în siajul celor mai vechi științe ale literaturii (poetica, retorica și hermeneutica) și, 
deopotrivă, în corelație cu științele de veche tradiție universitară (critica și istoria 
literară) ori cu științele mai noi ale literaturii (precum hermeneutica literară, studiile de 
gen, antropologia literară, ultimele implicând provocările venite dinspre paradigma 
studiilor culturale). 
 Abordarea teoriei literaturii din perspectivă diacronică și sincronică a presupus 
multiple exerciții de contextualizare și decontextualizare a științelor literaturii 
(cunoscute astăzi ca studii literare), nu lipsite de tensiunea unor problematizări posibil 
infinite. Recursul la epistemologie a fost necesar nu doar pentru asigurarea unui 
echilibru al gestionării interpretărilor care vizează evoluția și/sau involuția disciplinei, 
ci și pentru formarea, la studenții începători (cărora le este destinată cu deosebire 
cartea), a unor noțiuni elementare de gândire științifică, pe care teoria literaturii, știință 
cu rol central în organizarea paradigmei studiilor literare, le conține mai mult decât 
orice altă disciplină conexă. . (276 de pagini, format 14 x 21 cm) 

TEOLOGIE, ANTROPOLOGIE, FILOSOFIE 



Autor: F. Scott Fitzgerald 
Traducere: Mihnea Gafița  
Titlu:  Tandră e noaptea 
Editura, localitatea, anul: Corint, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Romanul Tandră e noaptea, cel de-al patrulea și ultimul dintre antumele 
cronicarului așa-numitei epoci a jazzului, F. Scott Fitzgerald, a fost publicat în 
1934 și, deși inițial întâmpinat de cronici destul de reci în comparație cu 
precedentele proze, în timp, a devenit cea mai apreciată scriere a autorului. 
Fitzgerald însuși vedea volumul drept opera sa de căpătâi, iar critica l-a numit 
„marele roman american”.  
 Francis Scott Key Fitzgerald (24 septembrie 1896 –21 decembrie 1940)  
scriitor american de ficțiune. Poate cel mai notabil membru al "Generației 
pierdute" din anii '20, Fitzgerald este acum cunoscut ca unul dintre cei mai 
mari scriitori americani ai secolului 20. El a terminat patru romane: Dincoace de 
Paradis, Cei frumoși și blestemați, Marele Gatsby, și Tandră e noaptea. Un al 
cincilea, Ultimul magnat, a fost publicat postum. Se adaugă patru colecții cu 
povestiri scurte, precum și 164 de schițe publicate în diferite reviste în timpul 
vieții.  (496 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:   Andrei Platonov  
Traducere: Emil Iordache  
Titlu: Moscova cea fericită * Marea din adâncuri (ediție de buzunar) 
Editura, localitatea, anul: Polirom, Iași, 2023 
Scurtă prezentare:   
 Scris cu extraordinară măiestrie, romanul Moscova cea fericită este o satiră 
ce surprinde efectele pe care le poate avea ideologia „omului nou” asupra oamenilor 
în carne şi oase, dar şi totala nepotrivire dintre retorică şi realitate. Moscova 
Cestnova, o tânără care debordează de entuziasm, s-a născut şi a copilărit în vremurile 
tulburi ale Revoluţiei bolşevice. Însă acum lumea s-a schimbat. Tovarăşul Stalin a 
declarat că „Viaţa a devenit mai bună! Viaţa e plină de voioşie!”, iar Moscova e 
pregătită să se alăture şi ea elitei sovietice. Dar visurile îi sunt curmate tragic de 
câteva accidente care o lasă invalidă. Din acest moment, începe o nouă viaţă: una 
ciudată, plină de necunoscute şi în opoziţie cu speranţele de până atunci. În ciuda 
tuturor nenorocirilor, fata îşi caută fericirea cu fervoare, încercând parcă să ducă la 
îndeplinire promisiunile noii lumi sovietice. În Marea din adâncuri, cititorul 
regăseşte multe dintre temele predilecte ale lui Platonov, unicitatea stilului său 
straniu, personaje fascinante şi o lume care abia se năştea şi, încă de pe atunci, îşi 
dezamăgea locuitorii.  (264 de pagini, format 11 x 18 cm) 

LITERATURĂ 

Autor:  Novakovich Josip 
Traducere: Felicia Mihali  
Titlu:  Café Sarajevo 
Editura, localitatea, anul:  Vremea, București, 2023 
 
Scurtă prezentare:         
 În acest volum de povestiri, Josip Novakovich reia cu succes temele 
majore care i-au consolidat reputația internațională: exilul, dezrădăcinarea, 
absurditatea războiului. Spre deosebire de alți autori care abordează aceste teme, 
imigrantul lui Josip trăiește visul american pe dos. Personajele sale, alter-ego-uri 
comice ale autorului însuși, studiază la cele mai bune facultăți, lenevesc cât e ziua 
de lungă și se amuză pe seama celor care se spetesc muncind. Animalele care fac 
subiectul mai multor povestiri, un șobolan, un câine, un berbec, câteva pisici, sunt 
tot atâtea imagini ale existenței autorului, care trăiește departe de orice obligație 
sau constrângere socială. În țara tuturor posibilităților, animalele și imigranții sunt 
singurele ființe cu adevărat libere. 
 Cu un ton acid, provocând surâsul la fiecare întorsătură de pagină, Café 
Sarajevo schițează portretul fără complezență al exilului, al visului american și al 
nostalgiei întoarcerii.  
 (160 de pagini, format 13 x 20 cm)  



Autor:  Jane Harper  
Traducere: Alunița Voiculescu  
Titlu: Bărbatul rătăcit 
Autor: Editura, localitatea, anul: Trei, București, 2023 
Scurtă prezentare:  
 O poveste cu suspans, intensă și dură, care se desfășoară într-un peisaj 
copleșitor. 
 Nathan și Bub Bright se întâlnesc după luni întregi, în arșița dogoritoare 
din Queensland, pentru a încerca să elucideze moartea fratelui lor Cameron. 
Toți locuiesc într-o zonă izolată, iar casele lor se află la distanță de trei ore de 
mers cu mașina. Oare ce îl determinase pe Cameron, cel care administra 
proprietatea familiei, să plece pe un drum fără întoarcere? 
 Curând, încep să apară bănuielile, iar Nathan e nevoit să scotocească 
printre secrete pe care familia le-ar vrea uitate. Dacă fratele lui a fost ucis, 
suspecții sunt puțini în această pustietate.  
 Jane Harper s-a născut în Manchester și s-a mutat cu familia în Australia 
când avea opt ani. Cărțile ei sunt publicate în 40 de țări, iar Arșița, romanul ei de 
debut, a fost adaptat pentru marele ecran. A primit numeroase premii importante, 
printre care: cartea anului la Australian Book Industry Awards și la Australian 
Indie Awards, CWA Gold Dagger Award și British Book Awards. 
  (432 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Kathleen Tessaro 
Traducere: Maria Drăguț  
Titlu: Colecționara de parfumuri interzise 
Editura, localitatea, anul: Nemira, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 La prima vedere, tânăra Grace Monroe are o viață fericită, în rândul 
aristocrației din Londra anilor 1950. Totuși, nu își găsește locul în această lume. 
Într-o zi, primește o moștenire neașteptată, de la misterioasa Eva d’Orsey, a cărei 
identitate trebuie să o descopere. Povestea ne-o arată pe enigmatica necunoscută 
la New York, Monte Carlo și Paris, dezvăluindu-ne o femeie extraordinară, muza 
unuia dintre cei mai talentați creatori de parfumuri. Imortalizată în arome de 
neuitat, existența Evei d’Orsey îi va schimba viața lui Grace. Tânăra trebuie să 
facă însă o alegere dificilă: să se transforme în femeia pe care o doresc cei din jur 
sau să rămână ea însăși.   
 Kathleen Tessaro s-a născut în Pittsburgh, Pennsylvania, și a studiat la 
universitatea din orașul natal înainte de a se înscrie la un curs de teatru la 
Carnegie Mellon University. A început să scrie literatură la sugestia unei prietene 
și a frecventat Wimpole Street Writer’s Workshop. A debutat în volum cu 
romanul Eleganța, care a devenit repede bestseller.    
 (424 de pagini, format 13 x 20 cm)  

FICȚIUNE 

Autor: Mioara Teodorescu-Trăilă  
Titlu: Corcodușul, eu și... FaceBook 
Editura, localitatea, anul: IDEEA EUROPEANA, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Cândva, în miez de iulie, Corcodușul și-a îmbujorat mărgelele pe ram și 
m-a privit mândru de la buza balconului. 
„Ei? Ce zici? Suntem amândoi harnici în această vară!” 
El este un fel de „raisonneur” al zilelor mele și al nopților fără de somn. Am 
credința că el mă ține pe un drum bun. Cu el stau la taifas dimineața devreme, cu 
o cafea aromind pe măsuța din balcon și uneori cu câte-o vrabie curioasă 
amestecându-se gălăgios și vesel în conversație. Și tot el mă îndeamnă să nu las 
să treacă Cuvintele pe lângă mine. Lui i-am dedicat această cărticică, oricât ar 
părea de neobișnuit. 
 Cartea este scrisă de bunica mea. Așa că sunt subiectivă. Eu am facut 
ilustrațiile. Este a doua carte pe care o ilustrez. Nu sunt toate foarte bune, dar 
sunt făcute și când eram mai mică. Coperta mea este insă frumoasă. Și poeziile 
sunt frumoase. Imi place poezia cu calul albastru. Și cea cu menestrelul. Și 
trebuie s-o citiți pe cea cu merele rămase în pom peste iarnă!!! E tare nostimă. 
Dar cel mai mult imi plac povestirile cu mine, cand eram mai mică. Dacă o să 
citiți, o să vă placă și dumneavoastră. Cecilia Trăilă 
  (176 de  pagini, format 13 x 20 cm) 



Autor: Gheorghe Vartic, Paul Sandachi 
Titlu:  „Leu” înfrânt. Cazul generalului aviator Mihail Romanescu 
Editura, localitate, anul: Militară, București, 2022 
Scurtă prezentare:             
   „Leu” înfrânt. Cazul generalului aviator Mihail Romanescu este biografia 
obiectivă a unuia dintre cei mai cunoscuţi aviatori români din al Doilea Război 
Mondial. Comandant nu de puţine ori controversat, cu o personalitate puternică şi 
fapte de arme pe măsură, a supravieţuit războiului pentru a fi arestat pentru înaltă 
trădare şi executat prin împuşcare la penitenciarul Jilava. 
 „Bine legat, vânjos, cu mișcări precise și sigure, de care e cam sgârcit, de 
altminterea ca și de vorbe, te privește direct în față cu niște ochi dincolo de smalțul 
albastru-verzui al cărora nu te lasă să citești decât după ce, la un loc cu el, ai mâncat 
multă pâine și sare. […] Turnat din metal plin dintr-o bucată, fără ocoluri, cotloane 
și ascunzișuri, este incomod pentru cine nu-l știe. Pentru cine-l cunoaște, drumul lui 
e comparabil cu rectitudinea și regularitatea unui Pacific. Lansat pe o cale ferată în 
bună stare.” (Revista Aripa, Anul IV, nr. 16-17/1 septembrie 1939)  
 (400 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Anemari-Monica Negru (ed.)  
Titlu:  Din scrierile uitate ale Aidei Vrioni Vol. I. Memorii şi corespondenţă  
Editura, localitatea, anul:  Arhivele Naţionale ale României, București, 2021 
Scurtă prezentare:  
 „Obiectivul fundamental al acestei culegeri de documente este umplerea 
unui gol imens existent în biografia Aidei Vrioni, o jurnalistă, scriitoare şi 
militantă feministă, renumită în anii interbelici şi total uitată după cel de-al 
Doilea Război Mondial, şi salvarea manuscriselor ei, unele inedite.  
 Aida Vrioni este pseudonim al Mariei Mateescu (Aida era un nume 
literar, iar Vrioni, numele de familie după căsătoria cu Ştefan Vrioni). Despre 
această scriitoare s-a scris puţin, nu este prezentată decât foarte succint în 
dicţionarele de literatură română.”  Anemari Monica Negru 
 ,,Am fost femeie până în vârful unghiilor, dar în acelaşi timp, am realizat 
lucruri pe teren cultural şi literar pe care nu le-a realizat nici o femeie înaintea 
mea. De n-ar fi decât că am deschis calea femeilor în ziaristica militantă, că sunt 
singura femeie care a făcut să apară o revistă literară cu mijloace proprii, care a 
viețuit 18 ani şi că sunt singura femeie care am organizat concursuri literare 
anuale pentru tineri scriitori de talent şi tot ar fi destul şi aş avea dreptul să fiu 
mai mulţumită decât oricare frumuseţe celebră. N-am trăit degeaba. "  
 (490 de pagini, format 17 x 20 cm) 

Autor:  Émile Picot 
Traducere: Lia Decei  
Titlu: Corespondența de la București, 1866–1867 
Editura, localitate, anul: Humanitas, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
  „Émile Picot a fost primul secretar particular de limbă franceză al 
principelui Carol I. Savant reputat și membru al Academiei Franceze, s-a dovedit 
un promotor neobosit al culturii și al limbii române. A fost primul profesor 
francez de limba română de la Paris, cel care a înființat, în 1888, Catedra 
universitară de română din Franța. Volumul de față, alcătuit și îngrijit de Cécile 
Folschweiller, profesor asociat la Catedra de limba, literatura și civilizația 
română de la INALCO, prezintă corespondența inedită a lui Picot din perioada în 
care a fost secretarul principelui Carol (1866‒1867). Analiza pe care tânărul 
intelectual francez o face Principatelor Române de la jumătatea secolului al XIX-
lea îl recomandă drept o sursă esențială pentru istoriografia primilor ani de 
domnie ai viitorului rege Carol I și ai Casei Regale de Hohenzollern.“ —  ALINA 
PAVELESCU   
 (376 de pagini, format 13 x 20 cm) 

   MEMORIALISTICĂ, BIOGRAFII, CORESPONDENȚĂ 



Autor:  Ovidiu Pecican 
Titlu:  Românii: stigmat etnic, patrii imaginare O căutare istorică 
Editura, localitatea, anul:  Humanitas, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 La adăpostul zidurilor mănăstirilor sau conacelor boierești moldo-valahe, ale 
cancelariilor maghiare și ale palatelor voievodale s-a desfășurat timp de secole un 
război nevăzut. Un război neobosit, subtil și crâncen. Războiul pentru origini. De unde 
venim? Cine a fost aici mai întâi? Cine poate să-și ceară drepturi și întâietate? Războiul 
acesta este cu atât mai cumplit, cu cât unele cronici și documente, probabil maghiare, 
preluate și folosite și de unii cronicari români, vorbesc despre venirea cândva, târziu, a 
românilor ca tâlhari trimiși în ajutor ungurilor contra invadatorilor din estul sălbatic. 
 Oroare, rușine, ofensă, strigă cronicarii și cărturarii români, care nu întârzie să 
aducă ei înșiși dovezi ale vechimii antice daco-romane și ale continuității românilor în 
aceste locuri, ca scut contra pretențiilor politice și teritoriale ale vecinilor mai puternici. 
Dovezi pentru mândria care începea să fie națională.  
 Volumul de față este o analiză a tuturor acestor surse medievale și moderne, 
plasate în timp, spațiu și context cultural-politic. Este o scufundare în adâncurile 
scrisului istoric central- și est-european; Ovidiu Pecican încearcă să ajungă la izvoarele 
care au iscat toate aceste controverse și lupte istoriografice timp de câteva veacuri.  
 (400 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Alexandru Istrate 
Titlu: Eroicul și memorabilul. Cultura istorică din Țările Române în prima 
jumătate a secolului al XIX-lea 
Editura, localitatea, anul: Universității Al. I. Cuza, Iași, 2023 
Scurtă prezentare: 
 «După Istorie și mit în conștiința românească, volumul de față promite să 
devină cea mai puternică lucrare care analizează atitudinile românilor față de trecut 
într-o manieră, să-i spunem, civilizată, adică una nuanțată, critică, adecvată. După cum 
este și normal în succesiunea generațiilor, cartea semnată de Alexandru Istrate 
continuă la un alt nivel, sub raport științific, ceea ce a făcut Lucian Boia, deoarece, 
dacă profesorul bucureștean aborda într-o formă sintetică un parcurs istoriografic de 
câteva sute de ani (într-un demers atât de necesar la vremea sa!), istoricul ieșean intră 
acum în detaliile cele mai ascunse, dar pline de conținut, ale unui interval cronologic 
de numai cincizeci de ani. Iar locul marilor nume și opere istoriografice luate în 
vizorul analizei este înlocuit de Alexandru Istrate cu atmosfera difuză a culturii 
istorice, mediul în care se nasc, evoluează și înfloresc atitudinile, sensibilitățile și 
valorile celor care produc și consumă trecutul.» (Sorin Mitu)  
 (768 de  pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor:   Mircea Djuvara 
Titlu:  Războiul românesc de eliberare și întregire națională 1916-1918 
Editura, localitatea, anul: Militară, București, 2022 
 
Scurtă prezentare: 
 Războiul românesc de eliberare și întregire națională 1916-1918 a fost scris 
în România, în octombrie 1918, sub ocupație germană. Apărea, la acea dată, sub 
forma mai multor articole distincte. A trebuit, după aceea, adăugat un nou capitol, 
îmbinat totul și pus în legătură cu ultimele evenimente care au pecetluit atât de fericit 
victoria marii cauze căreia România i s-a alăturat fără nicio rezervă. Autorul a găsit 
de datoria sa să fie de-o obiectivitate maximă într-o epocă în care aprige pasiuni și 
intolerabile suferințe agitau sufletul poporului român. Singura sa ambiție a fost de a 
prezenta într-o lumină adevărată câteva fapte care puteau contribui la cunoașterea 
admirabilului efort făcut de națiunea română, cu prețul unor sacrificii supraomenești, 
pentru triumful cauzei comune. (Mircea Djuvara, ianuarie 1919)  
 Mircea Djuvara (18/30 mai 1886, București – 7 noiembrie 1945, București) 
filozof și jurist român, membru corespondent (din 1936) al Academiei Române. 
Absolvent al Facultății de Drept și de Litere și Filosofie din București, obținând licența 
ambelor facultăți în 1909 cu rezultate strălucite. Cu asemenea rezultate obține și 
doctoratul în drept la Sorbona. Opera sa numără peste 144 de titluri. 
  (252 de pagini, format 17 x 24 cm) 

   ISTORIE 



Autor: Catalin Negoita 
Titlu: Mediamorfoze VII. Presa de nișă din România 
Colectia: Comunicare media 
Editura, localitatea, anul:  Tritonic, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 

Deși, la începuturile sale, părea a rămâne o Cenușăreasă, ce nu putea 
amenința puterea și influența exercitate de media generaliste, presa de nișă a 
început, treptat, să se poziționeze pe piață, „rupând” din audiența celei dintâi. Are 
de partea sa câteva avantaje incontestabile, cele mai importante fiind calitatea 
producției proprii (fie că este publicație print sau online, emisiune/canal de 
televiziune etc) și credibilitatea conținuturilor, realizate de redactori proprii sau de 
colaboratori cu expertiză în domeniile de interes abordate, ceea ce duce la validare 
din partea unui public specializat și fidelizat. Cătălin Negoiță  

(440 pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  prof. univ. dr. emerit Claudia Mast (coordonator)  
Traducere: KAS 
Titlu: ABC-ul jurnalismului 
Editura, localitatea, anul:  Fundația Konrad Adenauer, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Spre sfârșitul anului trecut s-a lansat la FJSC lucrarea ABC-ul 
jurnalismului, eveniment organizat de Fundația Konrad Adenauer în cadrul 
programului pentru media în Europa de Sud-Est al KAS (Media Programme SEE). 
 Volumul este structurat în mai multe capitole, între care menționăm: „Sistemul 
mass-media în tranziție”, „Cunoștințe despre jurnalism”, „Jurnaliștii și publicul lor”, 
„Fundamentele economice ale mass-media”, „Managementul redacțiilor și 
marketingul”, „Concepte redacționale: teme și strategii”, „Organizarea redacțională 
și lucrul integrat”, „Documentarea și investigarea jurnalistică”, „Prezentarea: forme 
de redactare jurnalistică”, „Comunicarea: implicarea publicului”, „Provocări actuale 
în jurnalism”, „Jurnalismul ca profesie”, „Relațiile publice, ca domeniu de activitate 
jurnalistică”, „Cinci întrebări despre viitorul jurnalismului”.   
 (556 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor: Irina Elena Stan 

Titlu:  Internetul şi comportamentul deviant al minorului 

Editura, localitatea, anul: Editura Universității Al. I. Cuza, Iași, 2023 

Scurtă prezentare:  

 Cercetarea surprinde câteva noutăţi din domeniul criminalității informatice în 

strânsă legătură cu comportamentul deviant manifestat de minori. În prima parte a 

lucrării, sunt prezentate pe larg elementele de teorie care ar explica adoptarea unui 

comportament deviant de către minori. Cea mai frumoasă, complexă și surprinzătoare 

parte a lucrării este reprezentată de rezultatele obținute în teren care întăresc ipotezele 

de la care a pornit întregul demers științific. Sunt discutate pe larg jocuri precum 

Balena Albastră, fenomenul de Cyberbullying, dar și influența pe care o au jocurile 

online care promovează violența asupra comportamentului minorilor.   

 Irina Elena Stan (n. 1991, Bârlad) este doctor în sociologie, cu o teză despre 

evaluarea impactului noilor provocări ale criminalității informatice asupra 

comportamentului infracțional al minorilor, susținută în anul 2022 la Facultatea de 

Filosofie și Științe Social-Politice a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, sub 

coordonarea prof. univ. dr. Doina Balahur. (198 de pagini, format 17 x 24 cm) 

STIINȚELE COMUNICĂRII 

PSIHOLOGIE 



Autor:  Schädlich Hans Joachim 
Traducere: Monica Grigore 
Titlu: Hoţul de cuvinte 
Editura, localitatea, anul:  Paralela 45, Pitești, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Paul întâlneşte într-o bună zi un personaj ciudat care se oferă să-i facă 
temele. Dar nu gratis, ci cu un preţ: nu mai poate folosi orice cuvânt vrea. La prima 
vedere, pare un chilipir. Dar cum te poţi înţelege cu ceilalţi dacă nu poţi folosi toate 
cuvintele? O poveste originală, al cărei erou descoperă într-un mod cât se poate de 
comic cât de utilă este gramatica! 
 După ore Paul se intoarce repede acasă. A uitat de bărbatul cu geamantan 
de lemn și de cântecul acestuia. Înainte de antrenamentul de fotbal Paul se 
hotaraște să se ocupe de temele pentru acasă. Taman când da să deschidă caietul 
de română, se aude soneria de la intrare. Paul crapă puțin ușa și uită să inchidă 
gura la loc. In fața ușii se afla barbatul cu geamantanul de lemn...  
 (72 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Rémy Lasource 
Traducere: Edith Negulici 
Titlu:  ÎMPUSCATURI PE SUB NEOANE 
Editura, localitatea, anul:  Litera, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
   De data asta Făt Frumos e-un infractor și prințesa lui o prostituată pe care 
o smulge din rețea. Vor reuși oare să fugă undeva departe, într-o lume în care să 
poată trăi în pace, ascunși și uitați de toți? 
 
 O prind și o așază în genunchi, lângă mine. 
 Ochii ei exprimă doar teama. Împușcătura împrăștie în spatele craniului 
ei fragmente de os, jetul de sânge roșu întunecat țâșnește pe pietriș. Sângele ei mă 
împroașcă pe față; s-a prăbușit imediat, fără zgomot; ca o păpușă. 
 E straniu când te gândești că s-a terminat. Totul s-a întâmplat ca într-un 
coșmar. Mâna îmi transmite impulsuri electrice dureroase acolo unde nu mai am 
degetele, ca și cum nervii îmi trimiteau semnale de viață în golul unde se aflaseră 
cândva falangele mele, dar apoi mesajele revin transformate, pline de suferință 
intensă. Pietrișul îmi rănește ceafa. Simt sânge în gură și n-are gust bun. Este 
lipicios, călduț, grețos.  
 În noaptea fără stele, privesc papagalul de neon roz de pe firma 
restaurantului Paradise, reflectând luminile de un albastru electric, roșu kitsch și 
galben strălucitor; vor fi ultimele lumini pe care o să le mai văd vreodată. 
 (100 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

  LITERATURĂ POLIȚISTĂ 

   CARTE PENTRU COPII ȘI ADOLESCENȚI 

Autor: Mircea Sântimbreanu 
Titlu: Recreația mare 
Editura, localitatea, anul:  Arthur, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 „Tatăl, ființă necunoscută”, „Portretul colegei de bancă”, „Hamurabi”, 
„Cartofii”, „Unde se varsă Nilul” sunt doar câteva dintre povestirile cele mai 
populare cuprinse în acest volum memorabil, care a marcat copilăria multora dintre 
noi. Scrise cu tandrețe și înțelegere pentru cei care nu se dau în vânt după școală, 
prozele din acest volum arată încă o dată că succesul lui Mircea Sîntimbreanu se 
bazează pe o fină înțelegere a psihologiei infantile, garnisită cu un deosebit simț al 
umorului.  Cărțile din colecția Arthur retro sunt ideale pentru nostalgicii poveștilor 
vechi. Reeditările edițiilor originale aduc în contemporaneitate minunatele ilustrații 
canonice și redevin cărțile cult ale copiilor de toate vârstele, ajutându-te să 
reactivezi magia propriei copilării și să le transmiți copiilor tăi valoarea și 
frumusețea timpului petrecut în compania unei cărți. 
 „Convingerea lui Mircea Sântimbreanu că arta este cel mai bun camarad al 
educației și că ea poate răzbate cu mai mult succes decât orice discurs didacticist, 
dincolo de orice piedici vremelnice, direct spre inimile voastre, ale copiilor, este 
motorul care pune în mișcare această carte.” - Anca Spiridon  
 (464 de pagini, format 17 x 23 cm) 
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Jules Verne 
Cinci săptămâni în balon 
Roman grafic de Alexandru Ciubotariu Autor : 
Jules Verne 
Colecţie. Serie : Radio-Prichindel 
Copertă / Ilustraţii : Alexandru Ciubotariu 
ISBN : 978-606-083-014-6 
Format : 15 x 17 
Nr. pagini : 56 
Durată CD : 44:36 
Anul apariţiei : 2022   
 Roman grafic de Alexandru Ciubotariu după o 
dramatizare de Anda Boldur 
 Faimosul balon cu aer cald care traversează 
Africa în expediţia de descoperire a izvoarelor Nilului 
opreşte azi, împreună cu temerarii săi călători, la Editura 
Casa Radio. Cinci săptămâni în balon, inegalabilul 
manual de aventuri al lui Jules Verne, este transpus într-
un roman grafic de Alexandru Ciubotariu, iar peripeţiile 
eroilor săi care au ţinut cu sufletul la gură generaţii de 
cititori pot fi ascultate într-o înregistrare din 1962 de teatru 
radiofonic din Fonoteca de Aur. 
 Samuel Fergusson, împreună cu prietenul său 
Dick şi cu credinciosul valet Joe trec prin uimitoare 
întâmplări din care nu e sigur, dar deloc că vor scăpa 
teferi şi în viaţă! Prietenia care îi uneşte, curajul şi 
ingeniozitatea inepuizabile, precum şi devotamentul 
dezinteresat îi ajută să treacă peste toate încercările care 
îi aşteaptă pe tărâmuri necunoscute şi primejdioase, 
oricât de grele şi fără sorţi de izbândă ar fi acestea. 
 
 DISTRIBUŢIA: 
Doctorul Samuel Fergusson – George Măruță 
Dick Kennedy –       Willy Ronea 
Reporterul –             Ștefan Bănică 
Joe –         Tudorel Popa 
Capitanul –           Sorin Gabor 
Negustorul –                                           Nicolae Gardescu  

 
Înregistrare Radio România difuzată în 15 iulie 
1962  

 

MARIA LĂTĂREȚU 
Mai ții minte, măi dragă Mărie  
Catalog : 524 ADD 
Nr. discuri : 1 
Durată CD : 68:56 
Anul apariţiei : 2022  
  
  „Un glas limpede, frumos timbrat, expresiv și 
nespus de mlădios; un neprețuit tezaur folcloric 
regional, de cea mai autentică speță, primenit fără 
contenire într-un neistovit proces de creație; un 
fermecător stil de interpretare, în care formele ancestrale 
ale tradiției sunt mereu înnoite printr-o fericită 
sensibilitate, filtrate prin profunda trăire interioară a 
unei puternice personalități artistice, care dăltuiește cu 
pătrundere, migală și gingășie fiecare întorsătură 
melodică, fiecare vorbă”. Astfel o caracteriza 
folcloristul Tiberiu Alexandru pe Maria Lătărețu în 
necrologul pe care l-a dedicat în urmă cu cinci decenii, 
la moartea interpretei (Maria Lătărețu, 1911-1972, în 
„Revista de Etnografie și Folclor”, tom. 18, nr. 2, p. 135, 
București, 1973). 
 Considerată drept „cea mai strălucită exponentă 
a minunatului folclor din Oltenia subcarpatică” (Idem), 
alintată de popor cu supranumele „Privighetoarea 
Gorjului”, după ce fusese numită de Constantin Brăiloiu 
„Perla Gorjului”, Maria Lătărețu și-a legat destinul său 
artistic de întâlnirea providențială pe care a avut-o în 
anul 1935, la Târgu Jiu, cu acest etnomuzicolog român, 
care se afla, pe atunci, însoțit de colaboratorii săi 
apropiați Mihai Pop și Harry Brauner, într-una dintre 
campaniile de culegere a folclorului gorjenesc. În acel 
moment al vieții sale, Maria Lătărețu („Marița”) își 
îmbogățise repertoriul și experiența, cântând (vocal și la 
chitara „cobziță”, instrument muzical propriu Gorjului) 
împreună cu taraful condus de soțul său, Mihai Lătărețu 
(„Tică”).” – Etnomuzicolog Dr. Constantin Secară 
(Extrase din prezentarea albumului) 
 
Înregistrări Radio România realizate pe bandă 
magnetică între anii 1950-1970. 
Selecția pieselor: Teodor Isaru   


